
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

= DECRETO N.º 2.931/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 = 
 

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR). 
  
ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 

 
DECRETA: 
 
Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.764/2018 de 14 de novembro de 2018, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 56.825,46 (Cinquenta e seis mil oitocentos e vinte cinco reais e quarenta e seis centavos) 
destinados à suplementação das seguintes verbas do orçamento em vigor: 
 
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
Ficha:  019 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito    10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020102 CHEFIA DE GABINETE 
Ficha:  025 - 04.122.1004.2001.0000 Manutenção da Chefia de Gabinete      1.020,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  069 - 10.301.0210.1049.0000 Ampliação de Equipamentos e Mobiliário – UBS    1.324,20 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  090 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO       4.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  115 - 12.361.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores     11.720,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  122 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental      3.350,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 
Ficha:  133 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-escola       1.600,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
Ficha:  142 - 12.365.0402.2006.0000 Manutenção de Creches Municipais      1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO 
Ficha:  254 - 15.452.0180.1021.0000 Obras de Pavim. e Guias e Sarj., Galerias e Passeios  1.622,92 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS 
Ficha:  266 - 26.782.0710.2028.0000 Manutenção das Estradas Vicinais      5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  298 - 17.512.0611.1054.0000 Ampliação de Equipamentos e Mobiliário – Água      1.550,90 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  352 - 12.361.0407.2101.0000 Manutenção do Transporte de Alunos FNDE    2.774,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021303 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO MÉDIO 
Ficha:  359 - 12.362.0420.2101.0000 Manutenção do Transporte de Alunos FNDE                 165,44 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  365 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transporte Ensino Universitário e Outros       6.698,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  399 - 08.244.0125.2102.0000 Manutenção do CRAS       5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Superávit Financeiro:             16.716,34 
 
Anulação:  
 
Local: 020103 ASSESSORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
Ficha:  032 - 04.122.1004.2124.0000 Manut. da Assessoria de Engenharia e Arquitetura    -1.020,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  067 - 10.301.0210.1002.0000 Aquisição de Veículos – Saúde     -1.324,20 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  091 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO      -4.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Local: 020412 DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA E BRIQUEDOTECA 
Ficha:  205 - 12.392.0471.2018.0000 Manutenção da Biblioteca Municipal  -15.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  206 - 12.392.0471.2018.0000 Manutenção da Biblioteca Municipal    -2.670,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020801 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
Ficha:  236 - 27.812.0721.1010.0000 Ref. Constr.e\ou Adap. Ginásio e Centros Esportivo -1.622,92 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS 
Ficha:  267 - 26.782.0710.2159.0000 Contrib. Consórcio Inter. - Máquinas Terra Nova      -5.000,00 
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  351 - 12.361.0407.2101.0000 Manutenção do Transporte de Alunos FNDE             -2.774,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  363 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transporte do Ensino Universitário e Outros -6.698,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 01 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 
 
                                                             ________________________________ 

Alesandra Colombo Marana   
                                                                                      - Prefeita Municipal - 
 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
 
 
                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração – 
 
 
 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

